belum begitu luas karena hanya orang Arab saja yang berkunjung.112

Pada masa awal perkembangan Islam sampai pada masa

pemerintahan khalifah Abu Bakar As-Shiddiq (543 M), bentuk bangunan

Masjid ini juga masih sederhana. Belum ada dinding sama sekali. Sampai

pada tahun 644 M, Khalifah Umar bin Khattab (17 H/639 M) mulai

membuat dinding masjid. Tapi dindingnya masih rendah, tidak sampai

setinggi badan orang dewasa. Kemudian Umar membeli tanah dan rumah

111 Abdul Halim, Ensiklopedia Haji dan Umrah, Jakarta, Raja Grafindo Persada, 2002,
hlm. 25.

telah dibangun pada masa Umar. Hajjaj bin Yusuf al-Tsaqafi (91 H/714

M) atas izin Khalifah Abdul Malik Bin Marwan, juga pernah melakukan

penyempurnaan bangunan Masjidil Haram.

Demikian pula pada masa Khalifah al-Mahdi (Khalifah Bani

Abbasiyah) yang berkuasa pada tahun 160 H/777 M, dibuat deretan tiang

yang mengelilingi Ka'bah yang ditutup dengan atap. Saat itu dibangun

pula beberapa menara. Lalu pada pemerintahan Sultan Sulaiman al-Qanuni

dari Kekhalifahan Turki Utsmani yang dilanjutkan oleh putranya, Sultan

Murad III, dilakukan beberapa kali perbaikan dan perluasan bangunan

Shamyah) dengan menggusur 1000 bangunan. Kota Mekah nantinya

diharapkan akan mampu menampung 3 juta penduduk dan 8 juta jamaah

yang mendatangi tempat ini.

No Masa Perluasan Masjidil Haram Tahun

1 Periode Quraisy sebelum Rasulullah hijrah -

2 Perluasan Umar ibn Al-Khattab ra 17 H/639 M

3 Perluasan Usman ibn Affan ra 26 H/648 M

4 Perluasan Abdullah ibn Zubair ra. 65 H/685 M

5 Perluasan Al-Marhum Al-Walid ibn Abdul

Malik

91 H/709 M

6 Perluasan Al-Marhum Abu Ja'far Al-Mansur

Al-Abbasi

137 H/755 M

7 Perluasan Al-Marhum Al-Mahdi Al-Abbasi 160 H/777 M

8 Perluasan Al-Marhum Al-Mu'tadlid Al-Abbasi 284 H/897 M

9 Perluasan Al-Marhum Al-Muqtadir Al-Abbasi 306 H/918 M

10 Perluasan Raja Abdul Aziz Alu Saud 1375 H/1955 M

11 Perluasan Raja Fahd ibn Abdul Aziz Alu Saud 1409 H/1988 M

c. Sejarah Penentuan Arah Kiblat

Pada awal perkembangan Islam, tidak ada masalah tentang

penentuan arah kiblat, karena Rasulullah saw ada bersama-sama sahabat

dan beliau sendiri yang menunjukkan arah ke kiblat apabila berada di luar

kota Mekah. Namun ketika Rasulullah saw tidak lagi bersama para sahabat